UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ

INFORMAÇÃO Nº 17/2025/UFPR/R/JD/DDPUB

BANCA JULGADORA DO PROCESSO SELETIVO PARA PROVIMENTO DE 1 (UMA) VAGA DE
PROFESSOR SUBSTITUTO, NA ÁREA DE CONHECIMENTO DE DIREITO INTERNACIONAL
PÚBLICO, DE QUE TRATA O EDITAL Nº 227/2025-PROGEPE.

RELAÇÃO DE CANDIDATOS APROVADOS NA PROVA DE ANÁLISE DE CURRÍCULO

A Banca Julgadora do Processo Seletivo de que trata o Edital nº 227/2025-
PROGEPE, para uma vaga na Área de Direito Internacional Público, torna público os
candidatos aprovados na prova de análise de currículo:

1. Luciana Reusing
2. Priscila Caneparo dos Anjos

DO SORTEIO DO PONTO PARA A PROVA DIDÁTICA: a Comissão Julgadora convoca os(as)
candidatos(as) habilitados(as) na prova de análise do currículo, a comparecerem
presencialmente para o sorteio de pontos da prova didática, conforme o cronograma abaixo.

Data: 23/09/2025, a partir das 8h30.

1. Luciana Reusing 8h30
2. Priscila Caneparo dos Anjos 9h30

Local do sorteio do ponto: Universidade Federal do Paraná, Praça Santos Andrade, nº 50, sala
111, 1º andar, Curitiba-PR.

O(a) candidato(a) que não comparecer, presencial e pontualmente, ao sorteio do ponto, no
horário estabelecido, será desclassificado(a) e consequentemente eliminado(a) do certame.

22/09/2025, 09:30 SEI/UFPR - 8186372 - Informação

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloco_prot… 1/3

DA PROVA DIDÁTICA: a prova didática será realizada presencialmente, 24 horas após o sorteio
do ponto, também conforme cronograma abaixo.

Data: 24/09/2025, a partir das 8h30.

1.Luciana Reusing 8h30
2. Priscila Caneparo dos Anjos 9h30

Local da Prova Didática: Universidade Federal do Paraná, Praça Santos Andrade, nº 50, sala nº
208, 2º andar, Curitiba-PR.

O(A) candidato(a) que não comparecer, presencial e pontualmente, à Prova Didática, no
horário estabelecido, será desclassificado(a) e consequentemente eliminado(a) do certame.

Profª Dra. Tit. Vera Karam de Chueiri
Presidente da Banca Julgadora

Profª. Dra. Tit. Tatyana Scheila Friedrich
Membro da Banca Julgadora

Prof. Dr. Alexandre Ditzel Faraco
Membro da Banca Julgadora

Curitiba, 22 de setembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE DITZEL FARACO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/09/2025, às 09:15, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por TATYANA SCHEILA FRIEDRICH, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/09/2025, às 09:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por VERA KARAM DE CHUEIRI, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 22/09/2025, às 09:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

22/09/2025, 09:30 SEI/UFPR - 8186372 - Informação

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloco_prot… 2/3

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 8186372 e o
código CRC 66D98343.

Referência: Processo nº 23075.029720/2025-45 SEI nº 8186372

22/09/2025, 09:30 SEI/UFPR - 8186372 - Informação

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=rel_bloco_protocolo_listar&acao_retorno=rel_bloco_prot… 3/3

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0